Por manera que lo que quito Gaspar de Leon solo fue, que  
si algo quedare de sus bienes y de los de su muger, de que no hu-  
niesse dispuesto, se restituyesse a su cuñada, y que el oficio de  
Escriuano publico si quedare por muerte de su sobrina con sus  
cargas y obligaciones se conuertiesse en obras pias de Capella-  
nias, Dotes de Donzellas, y Redepcion de Cautiuos en la con-  
formidad que el Dean y Cabildo dispusiesse. Cõque en el vno  
y en el otro caso venimos a estar en la question que disputan  
los Doctores en la authentica *Contra eum rogatus. C ad Senatus  
consultum Trebelianum*, nempe quando el el fideicomisso  
es de eo quod su pererit, quanto tiene obligacion a dexar el  
heredero, cui data est alienandi facultas a su fideicomissario,  
en la qual los Doctores ajultan la materia distinguiendo dos  
casos. El primero, quando expressamente el testador da plena  
y libre facultad al heredero para que disponga de la herencia,  
Et tunc aunque luego haga fideicomisso della, reuelue que  
puede el heredero grauado enagenarla toda sin dexar al fidei-  
comissario cosa alguna, Probo esto laramente Menochio  
*præsumpt. 188. num. 5. lih. 4. Secundus casus est* (dize) *quando tes-  
tator qui bona fideicomisso subiecit expressam licentiam alienandi co-  
selsit grauato, hoc casu liberè potest grauatus alienare omnia bona, nil re-  
nitus reseruato ei, cui testator voluit bona restituere. Alega para esto mu-  
chos*

estos Doctores y Derechos, y la razón que dà es: Nam sicut po-  
 tuit testa or non relinquere fideicommissum, ita etiam potuit illud relin-  
 quere sub conditione, si bona non erunt tempore mortis ipsius heredis ab  
 eo a ienata. Latissimè Tiberius Decianus resp. 27. per tot. tom.  
 3. donde en el num. 43. estiendo esta resolucion: *Quòd permissa  
 alienatione per test. to. em possit granatus etiam in fraude alienare, id est  
 animo subueniendi fideicommissum, quia ipse non subuenit, sed testator  
 qui licentiam concessit.* Es muy copioso, y muy del propósito de  
 este pleyto el còlejo 10. de Pedro Surdo, donde en todo el pro-  
 bò esto mismo, quibus addo *Fuffarium* cons. 8 & 148.

El segundo caso es, quando el testador tacitamente permi-  
 tió la enagenacion, lo qual exemplifican los Doctores quan-  
 do el fideicommissio es de eo quod supererit. Sic Menochius qui  
 latè rem prosequitur dicta presumpt. 188. num. 11. y en este  
 caso aunque de Derecho de los ff. aliter res habeat, y por la  
 autentica *Contra cum rogatus*. C. ad Trebelianum, cumple el  
 heredero con dexar la quarta parte al fideicommissario, dispo-  
 nien to de las otras tres: *Contra cum rogatus fuerit quis (dize) ve  
 sine liberis decedens quòd tunc ex hereditate super sit, et si in alio  
 b. in f. mo. si fideicommissi verbis grauetur quartam insitiationis fideicò  
 missario restituere cogitur.* Donde sacò por conclusion Saliceto:  
*Quòd si quis de restituendo quòd super sit de hereditate tenetur saltem quar-  
 tam partem referuare.* Sic Menochius vbi sup. qui plura congerit:  
 El lugar de Marta es muy copioso, de successione legal. 4. p.  
 quest. 21. art. 10. à num. 83. Y en el num. 94. estiendo esta reso-  
 lucion, etiam a la enagenacion voluntaria, y sin causa q̄a ella  
 obligue, o a la haga en vida, o en muerte, sibi: *Argo ipse do ilantè  
 poterit alienare ad libitum tanquã dominus, etiam sine iusta causa, id est  
 que nullo modo est facienda disunctio, an dolo, vel fraude alienauerit,  
 quia data est illi potestas alienandi, quæ veris dominis concessa fuit, sed  
 veris dominus res sua ad utriusq̄ test. ergo, &c. Et non est facienda disin-  
 ctio, an possit solum alienare in vita, & non in morte, quoniam potestas  
 domino non est ita coarctata.*